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Vo svojata nova kniga, Ekolo{ko mislewe: Poli-
tikata na epistemi~kata lokacija, Lorejn Kod 
sugerira deka ekolo{koto mislewe mo`e da prediz-
vika revolucija vo filosofijata, sli~na na ko-
pernikanskiot presvrt so Kantovata filosofija. 
Kako {to e poznato, Kantovata filosofija go postavi 
~ovekot vo centarot na univerzumot, upatuvaj}i ja 
filosofijata da gi ispituva granicite na ~oveko-
voto poznanie. Revolucionernosta na ekolo{koto 
mislewe ne se sostoi samo vo radikalnata promena 
vo filosofskiot konceptulen univerzum, tuku pos-
ledicite od takvoto mislewe direktno se odnesu-
vaat i na prosvetitelskite i postprosvetitelskite 
op{testveni promeni i dvi`ewa.

„Чovekot” vo univerzumot na kopernikanskata revo-
lucija e implicitno interpoliran ma`, i ottamu 
androcentrizmot vo op{testvenite tekovi na de-
vetnaesettiot i dvaesettiot vek. Reakcijata na ko-
pernikanskata slika na Чovekot-Ma` vo centarot 
na univerzumot rezultira so pojava na „novi soci-
jalni dvi`ewa i stojali{ta” kako {to se feminiz-
mot, postkolonijalnata teorija, socijalizmot i dr. 
Nivnata pojava signalizira eden diskontinuitet so 
klasi~nite verzii na humanisti~kata metanaracija, 

Në librin e tij të ri, Mendimi ekologjik: Politika e lokacionit 
epistenik, Loren Kodi sygjeron se mendimi ekologjik 
mund të shkaktojë revolucion në filozofi, një revolucion 
të ngjashëm me kthesën kopernikane me filozofinë e 
Kantit. Siç dihet, filozofia e Kantit e vendosi njeriun 
në qendër të Universit, duke e drejtuar filozofinë që ti 
hulumtojë kufijtë e njohurisë së njeriut. Revolucionariteti 
i mendimit ekologjik nuk qëndron vetëm në ndryshimin 
radikal në universin konceptual filozofik, por pasojat e 
një mendimi të tillë drejtpërsëdrejti kanë të bëjnë edhe 
me ndryshimet iluministe dhe postiluministe si dhe me 
lëvizjet e këtilla. 

“Njeriu” në universin e revolucionit kopernikan në 
mënyrë implicite është mashkull interpolir dhe së 
këndejmi antrocentrizmi në rrjedhat shoqërore të 
shekullit 19 dhe 20. Reaksioni i pasqyrës kopernikane të 
Njeriut – Mashkull në qendrën e universit rezulton me 
paraqitjen e “lëvizjeve dhe pikëpamjeve të reja sociale” 
siç janë feminizmi, teoria postkoloniale, socializmi etj. 
Paraqitja e tyre sinjalizon një diskontinuitet me versionet 
klasike të metarracionit humanist dhe pikërisht në këtë 
diskontiunitet Kodi e sheh mundësinë e konvergjencës 
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i tokmu vo toj diskontinuitet Kod ja gleda mo`nosta 
od konvergencija na ekolo{koto mislewe so „novi 
socijalni dvi`ewa i stojali{ta”.

Navodnata nelinearnost na ekolo{koto mislewe 
koja nalikuva na diskontinuitetot na „novite soci-
jalni dvi`ewa i stojali{ta” e, vsu{nost, nesood-
vetna ocenka na prirodata na ekolo{koto mislewe: 
toa se pojavuva od mno{tvo prepleteni, duri i kon-
tradiktorni temi, pa ottamu negovata nepostojanost 
kako stabilen diskurs. No, po s$ izgleda deka nese-
riozniot pristap kon ekolo{koto mislewe proiz-
leguva od negovata podlo`nost na kreirawe manipu-
lativni retoriki koi mo`e da bidat duri anti-
ekolo{ki.

I pokraj te{kotiite {to go opkru`uvaat ekolo{koto 
mislewe, Lorejn Kod predlaga deka toa mo`e da 
generira eminentno odgovorno rekonstruirawe 
na epistemi~kiot i socio–politi~kiot kontekst, 
nudej}i alternativi na lokalnite i globalnite 
diverziteti, odgovorni ideali na `iveeweto i 
za~uvuvawe na javnata doverba, ili, so drug jazik, 
da ponudi alternativa na site oblasti na interes 
od `iveeweto koi se otsutni vo univerzalnite ap-
riorni teorii na znaewe i akcija. Na ova mesto, 
Kod ja navestuva nejzinata epistemolo{ka teorija i 
pristapot kon epistemolo{kite teorii.

Teoriite za znaeweto nitu se samodovolni, nitu 
izolirani od `ivotot na lu|eto vo op{testva so 
odredeni ideali i standardi. 

Epistemologiite ja formiraat i se formirani 
od dominantnata socio-politi~ka imaginerija. 
Nivnite konstitutivni vlijanija vo instituciite 
na produkcija na znaewe i na sekojdnevniot `ivot 

së mendimit ekologjik me “lëvizje dhe pikëqëndrime të 
reja sociale”. 

Jo lineariteti i mendimit ekologjik i cili i ngjan 
diskontinuitetit të “lëvizjeve dhe pikëpamjeve të reja 
sociale” është në të vërtetë vlerësim jo adekuat i natyrës 
së mendimit ekologjik: kjo paraqitet nga shumësia e 
temave të ndërthurura madje edhe kontradiktore, e 
sëkëndejmi paqëndrueshmëria e tij si diskurs stabil. 
Por, sipas të gjitha gjasave del se qasja jo serioze ndaj 
mendimit ekologjik rrjedh nga ndikimi i tij në krijimin e 
retorikave manipulative të cilat mund të jenë madje anti-
ekologjik.

Edhe krahas vështirësive që e rrethojnë mendimin 
ekologjik, Loren Kodi propozon se mendimi ekologjik 
mund të gjenerojë rekonstruimin e përgjegjshëm 
eminent të kontekstit epistenik dhe sociopolitik, duke 
ofruar alternativa të diversiteteve lokale e globale, ideale 
përgjegjëse të jetesës dhe të mbrojtjes së besimit publik 
ose me fjalë të tjera, të ofrojë alternativë të të gjithë 
lëmenjve me interes për jetesë që mungojnë në teoritë 
apriori universale të diturisë dhe aksionit. Në këtë vend, 
Kodi e paralajmëron teorinë epistemologjike dhe qasjen 
në teoritë e epistemologjike. 

Teoritë për diturinë as që janë të vetëmjaftueshme, por 
as të izoluara nga jeta e njerëzve në shoqëri me ideale e 
standarde të caktuara. 

Epistemologjitë e formojnë dhe janë të formuara vet nga 
imagjineria dominonte sociopolitike. Ndikimet e tyre 
konstituive në institucionet e prodhimit të diturive dhe 
të jetës së përditshme rezultojnë me supozime të cilat 
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rezultiraat so pretpostavki koi participiraat 
vo strukturnite relacii na op{testvata, soglasno 
neednakvata distribucija na avtoritet, eksperti-
za i mo}. Od druga strana, ekolo{koto mislewe ne 
pretstavuva samo mislewe za ekologijata, nitu samo 
za okolinata. Iako „ekolo{kite temi” pretstavuvaat 
katalizator i go animiraat, ekolo{koto mislewe, 
spored Kod, pretstavuva na~in na anga`irawe kade 
{to znaeweto, subjektivnosta, politikata, etikata, 
naukata ja proniknuvaat i rekonfiguriraat teori-
jata i praktikata. Toa ne se reducira na opredeleno 
mno`estvo pravila, normi i metodi; mo`e da bide 
metodolo{ki promenlivo od mesto do mesto, no 
dovolno koherentno za da mo`e da bide interpre-
tirano i primenuvano vo najrazli~ni situacii. 
Ekolo{koto mislewe iziskuva edna razli~na epis-
temologija koja nema da bide izgradena vrz apstrakt-
ni apriorni principi ili logi~ki konstrukcii, 
tuku }e se temeli na konkretnoto, na lokalnoto, no 
istovremeno }e gi zadovoli kriterumite za op{tost 
i nu`nost niz kontekstite.

Kako {to samata napomenuva, Kod nema namera da 
kreira epistemolo{ka teorija na ekofeminizmot. 
Vsu{nost, konceptot na ekolo{ko mislewe, iako e 
prisuten vo ekofeminizmot, ne se iscrpuva vo taa 
feministi~ka pozicija: stojali{tata vo ovoj pravec 
na feminizmot ponekoga{ se duri sprotivni na 
ekolo{koto mislewe. Ekofeminizmot, kako edno od 
teoriskite i aktivisti~kite stojali{ta vo femi-
nizmot, se javuva vo razli~ni formi, no zaedni~ko 
im e stojali{teto za inherentna povrzanost na ̀ ena-
ta so prirodata i kritikata na racionalisti~kata 
dihotomija priroda/kultura. Ekofeministi~kata 
kriti~ka ostrica e naso~ena kon degradacijita na 
prirodata, a vo ponovo vreme, vo edna interteoriska 
povrzanost so postkolonijalnata teorija, se javuva i 
kako kriti~ar na globalizacijata.

participojnë në relacionet strukturore të shoqërive, në 
përputhje me distribucionin joadekuat të autoritetit, 
ekspertizës dhe fuqisë. Nga ana tjetër, mendimi 
ekologjik nuk paraqet vetëm mendim për ekologjinë, 
as për vetëm ambientin. Edhe pse “temat ekologjike” 
paraqesin katalizator dhe e animojnë, mendimi 
ekologjik, sipas Kodit, paraqet mënyrën e angazhimit 
kur dituria, subjektiviteti, politika, etika, shkenca e 
thellojnë dhe rikonfigurojnë teorinë dhe praktikën. Kjo 
nuk reduktohet në një grusht të caktuar rregullash, 
normash dhe metodash; mund të jetë e ndryshueshme 
metodologjikisht nga vendi në vend, por mjaft koherente 
që të mund të interpretohet dhe të zbatohet në situata të 
ndryshme. Mendimi ekologjik kërkon një epistemologji të 
ndryshme e cila nuk do të ndërtohet në bazë të parimeve 
a priori abstrakte ose të konstruksioneve politike, por 
do të bazohet në konkreten, lokalen, por njëherësh do 
ti plotësojë kriteret për përgjithësinë dhe nevojën nëpër 
kontekste.

Siç thekson edhe vet, Kodi nuk ka për qëllim të krijojë teori 
epistemologjike të ekofeminizmit. Në të vërtetë, koncepti 
i mendimit ekologjik, edhe pse është i pranishëm në 
ekofeminizëm, nuk harxhohet në këtë pozicion feminist: 
qëndrimet në këtë drejtim të feminizmit ndonjëherë janë 
në kundërshtim me mendimin ekologjik. Ekofeminizmi, 
si nga qëndrimet teorike dhe aktivistike në feminizëm, 
paraqitet në forma të ndryshme, por si pikë të përbashkët 
e kanë qëndrimin për lidhshmërinë inherente të femrës 
me natyrën dhe kritikën e dihotomisë racionaliste 
natyrë/kulturë. Kritika ekofeministike, thumbi i saj, 
është drejtuar drejt degradimit të natyrës, kurse në 
kohën më të re, në një lidhshmëri interteorike me teorike 
postkoloniale, paraqitet edhe si kritik i globalizimit. 
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Glavnata, no ne i edinstvena pri~ina za kriti~-
kiot odnos na Kod kon ekofeminizmot e esenci-
jalisti~kata slika za `enata {to ekofeminizmot 
ja iscrtuva. Identifikacijata na `enata so priro-
data i romanti~nata slika za prirodata go namalu-
va kriti~kiot i socijalno-transformativniot 
potencijal na ekofeministi~kata doktrina. Esen-
cijalizmot i aktivizmot koi{to proizleguvaat 
vo ekolo{kiot kontekst se domenot i granicite na 
ekofeministite. Me|utoa, generalno, ne zna~i deka 
ekolo{koto mislewe i feminizmot ne mo`at da 
gradat novi relacii. Ova e edna od glavnite poenti 
na ekolo{ko-feministi~kata teorija na Kod.

Op{to zemeno, ekolo{koto mislewe i feminizmot 
se dobri sojuznici, tvrdi Kod. Iska`ano vo nega-
tivni termini, i ekolo{koto mislewe i feminiz-
mot ne mo`at vo celost i odgovorno da go postavat 
subjektot na ispituvaweto dokolku se podlo`ni na 
redukcionizmi, obedinuvawe na naukata i znaeweto, 
koi gi eliminiraat razlikite na objektite na is-
pituvaweto. Tie, isto taka, ne mo`at da bidat nitu 
eti~ki, nitu epistemi~ki kompetentni dokolku gi 
ignoriraat mno{tvoto interkonekcii na predmetot 
na nivniot interes. Ekolo{koto mislewe i femi-
nizmot, po~ituvaj}i ja kompleksnosta na svoite 
predmeti, baraat ~uvstvitelnost za detali, edin-
stvenosti, posebnosti.

Ishodi{te na ovie razgledbi za ekofeminizmot i 
ekolo{koto mislewe e ekolo{kiot naturalizam. 
Ekolo{kiot naturalizam e pozicija koja vo sebe 
go inkorporira ekolo{koto mislewe i koncep-
tot na naturalizam, razvien vo kontekst na Kvaj-
noviot (Quine) epistemolo{ki naturalizam. Iako 
ekolo{kiot naturalizam koj go vklu~uva ekolo{koto 

Shkaku kryesor, por jo edhe i vetmi për qëndrimin kritik 
të Kodit ndaj ekofeminizmit është pasqyra esencialistike 
për gruan të cilën e shfrytëzon ekofeminizmi. Identifikimi 
i femrës me natyrën dhe pasqyra romantike për natyrën 
e zvogëlon potencial kritik dhe socialo-transformues 
të doktrinës ekofeministe. Esencializmi dhe aktivizmi 
të cilët dalin në kontekstin ekologjik janë domeni dhe 
kufijtë e ekofeministeve. Ndërkaq, marrë në përgjithësi, 
nuk do të thotë se mendimi ekologjik dhe feminizmi 
nuk mund të ndërtojnë relacione të reja. Kjo është njëra 
ndër poentat kryesore të teorisë ekologjike-feministe të 
Kodit. 

Marrë në përgjithësi, mendimi ekologjik dhe feminizmi 
janë aleatë të mirë, pohon Kodi. Të paraqitur me terme 
negative, edhe mendimi ekologjik edhe feminizmi 
nuk munden në tërësi dhe me përgjegjësi ta vendosin 
subjektin e hulumtimit nëse janë të ndikueshëm në 
reduksionizma, bashkim të shkencës e diturisë, të cilat 
i eliminojnë dallimet e objekteve të hulumtimit. Ata, 
gjithashtu nuk mund të jenë as në mënyrë etnike dhe 
as epistemike kompetente nëse i injorojnë shumicën e 
interkoneksioneve të lëndës së interesit të tyre. Mendimi 
ekologjik i feminizmit, duke respektuar kompleksitetin 
e lëndëve të tij, kërkojnë ndjeshmëri për detaje, veçoritë 
dhe unikatit. 

Rezultat i këtyre shqyrtimeve për ekofeminizmin 
dhe mendimin ekologjik është natyralizmi ekologjik. 
Natyralizmi ekologjik është pozicion i cili në vete e 
inkorporon mendimin dhe konceptin ekologjik të 
natyralizmit, të zhvilluar në kontekst të natyralizmit 
epistemologjik të Kuajnit (Quine). Edhe pse natyralizmi 
ekologjik i cili e përfshinë mendimin ekologjik e shtrinë 
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mislewe posegnuva po najrazli~ni na~ini na em-
pirski proceduri na steknuvawe na podatoci i fak-
ti, Kod istaknuva:

„Ekolo{kiot naturalizam nitu mu vrti grb na procesot 
na empiriskoto steknato znaewe, nitu na standardnite 
nau~ni praktiki na opservacija, opravduvawe i 
evaluacija. Toj gi vospriema vo nivnata specifi~nost, 
gi premestuva i ja razgleduva mo`nosta od nivno 
funkcionirawe so drugi na~ini na steknuvawe na 
znaewa i gi preocenuva vo nivnata senzitivnost za 
detalite na geografskata i humanata specifi~nost, na 
okolinata i etosot.” (str. 68) 

Pozicijata na ekolo{kiot naturalizam {to
Lorejn Kod ja razviva na temelite na edinstvenoto, 
razli~noto, specifi~noto gi ima site slabosti na 
epistemolo{kite modeli koi isto taka se temelat 
na razli~nosta. Iako i samata e svesna za slabostite 
na nejzinata pozicija, kako {to e na primer nejzini-
ot koncept na „priroda” za koj se izjasnuva deka e 
naiven, odnosno sprotiven na nau~nata praksa, taa 
sepak se obiduva da razvie epistemolo{ka pozicija 
koja }e bide dovolno izdr`ana i seriozna. Idejata 
za ekolo{kiot naturalizam koj se temeli na „relaci-
jata me|u organizmite i nivnite ̀ iveali{ta, koi ne 
se sostojat samo od fizi~kite `iveali{ta tuku i od 
sevkupnata kompleksna mre`a na lokacii i mesta” 
pretstavuva o~ekuvana pozicija vo ekolo{kata nau-
ka i feministi~kata teorija. Ne treba{e dolgo da 
~ekame na edna vakva pozicija, bidej}i od op{tite 
mesta vo ponovata feministi~ka misla za otelot-
vorenoto postoewe - kulturnite razliki kako kon-
stituenti na personalniot identitet - mo`e{e da se 
o~ekuva teoriska pozicija i soodvetna epistemolo-
gija koja }e go vklu~i i lokalniot ekosistem.

dorën pas mënyrave të ndryshme të procedurave empirike 
të fitimit të të dhënave dhe fakteve, Kodi thekson:

“Natyralizmi ekologjik as nuk ja kthen shpinën procesit të 
diturisë së fituar empirike, as praktikave standarde shken-
core të observimit, arsyetimit dhe evaluimit. Ai i përfshinë 
në vete në specificitetin e tyre, i zhvendos dhe e shqyrton 
mundësinë të funksionimit të tyre me mënyra të tjera të fiti-
mit të diturive dhe i rivlerëson me senzitivitetin e tyre për 
detajet e specificitetit gjeografik dhe human, të ambientit 
dhe etosit”. (faqe 68)

Pozicioni i natyralizmit ekologjik të cilin Loren Kodi e 
zhvillon në themelet e të veçantës, të ndryshmes, specifikës 
i ka të gjitha dobësitë e modeleve epistemologjike të cilat 
gjithashtu bazohen në dallim. Edhe pse edhe vetë është e 
vetëdijshme për dobësitë e pozicionit të saj, siç është për 
shembull, koncepti i saj i “natyrës” për të cilin deklarohet 
se është naiv, përkatësisht i kundërt me praktikën 
shkencore, ajo megjithatë bën përpjekje të zhvillojë një 
pozicion epistemologjik do të jetë mjaft i qëndrueshëm 
dhe serioz. Ideja për natyralizmin ekologjik i cili bazohet 
në “relacionin midis organizmave dhe vendbanimeve të 
tyre, të cilat nuk përbëhen vetëm nga vendbanimet fizike, 
por edhe nga jeta e tërësishme komplekse e lokacioneve 
dhe vendeve” paraqet pozicionin e pritur në shkencën 
ekologjike dhe në teorinë feministe. Nuk duhej që të 
presim gjatë kohë për një pozicion të këtillë, meqenëse 
nga vendet e përgjithshme të mendimit më të ri feminist 
për ekzistencën e shtatnisë – dallimet kulturore si 
konstituentë të identitetit personal – mund të pritej 
pozicioni teorik dhe epistemologjia përkatëse e cila do ta 
përfshijë edhe ekosistemin lokal. 
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Kod povikuva da ne go posmatrame ekolo{kiot natu-
ralizam kako nenau~en; negovata cel e da gi pronaj-
de ekolo{kite i socio-nau~nite dokazi za toa kako 
opstanokot mo`e da bide obezbeden ili da bide po-
dobren (str.91). Me|utoa, duri i da ja prifatime zas-
novanosta na ekolo{kiot naturalizam vo pravec na 
negovata motivacija, sepak opravdanosta na ona {to 
}e bide ponudeno kako znaewe, a spored ekolo{kiot 
naturalizam, toa }e se temeli na lokalnite ekolo{ki 
istra`uvawa i proekti, mi se ~ini neprifatliva. 

Kodi bën thirrje që mos ta vështrojmë natyralizmin 
ekologjik si jo shkencor; qëllimi i tij është që ti gjejë 
dëshmitë ekologjike e socioshkencore për atë se si 
ekzistenca mund të sigurohet ose të përmirësohet 
(faqe 91). Ndërkaq, edhe ta pranojmë si të bazuar 
natyralizmin ekologjik në drejtim të motivimit të tij, 
megjithatë arsyeshmëria e asaj që do të ofrohet si dituri, 
e sipas natyralizmit ekologjik, kjo do të bazohet në 
hulumtimet dhe projektet ekologjike lokale, më duket si 
e papranueshme. 

Përkthim: Xhabir Ahmeti
 


